
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 477 del 31/12/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/483 del 31/12/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA MEDICAZIONE
AVANZATA - 2° EDIZIONE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTI 2.4.7 E 9

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

 che con determinazione n. 341 del 16/11/2017, veniva
indetta  una  gara  comunitaria  a  procedura  aperta,  ai
sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per
l’affidamento  della  fornitura  di  materiale  da
medicazione avanzata – 2° edizione, con aggiudicazione
da  effettuarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95
del  sopracitato  decreto,  per  un  valore  stimato
complessivo  di  €  18.248.270,00,  (IVA  esclusa)  e
suddivisa in n. 40 Lotti;

 che  la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la
piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER
“SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

pagina 3 di 10



Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 30/01/2018;

 la  determina  n.  50  del  16/02/2018  di
ammissione/esclusione,  con  la  quale,  a  seguito  del
verbale di seduta pubblica di “Verifica Documentazione
Amministrativa”  del  30/01/2016,  si  è  proceduto
all’ammissione/esclusione  delle  Ditte  offerenti  a
seguito  della  verifica  della  documentazione
amministrativa;

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 27/04/2018

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche  del:  27.04.2018,  21.05.2018,  01.06.2018,
05.06.2018,  11.06.2018,  03.07.2018,  09.07.2018,
03.08.2018,  09/11/2018,  23/11/2018,  03/12/2018  e
10/12/2018;

 la determina n. 450 del 14/12/2018 di esclusione, con la
quale,  a  seguito  di  quanto  indicato  nei  verbali  di
valutazione  delle  offerte  tecniche,  si  è  proceduto
all’esclusione:
- per non conformità ai requisiti “minimi” previsti nel

Capitolato tecnico le offerte delle società/lotti di
seguito riportate: 
- COLOPLAST - S.P.A - lotto 1, 11 e 13;
- PAUL HARTMANN S.P.A. – lotto 8 e 10;
- 3M ITALIA – lotto 16;
- URGO MEDICAL ITALIA S.R.L. – lotto 16;
- FARMAC ZABBAN – lotto 18;
- EUROFARM S.P.A. A SOCIO UNICO – lotti 18 e 19

- per non aver raggiunto il punteggio tecnico minimo
previsto come soglia di sbarramento nel disciplinare
di gara (35 punti) per essere ammesso alla successiva
fase  di  apertura  offerte  economiche,  le  seguenti
società/lotti:
FARMAC ZABBAN S.p.A. lotti: 1,3,7,8,9 e 10;

pagina 4 di 10



EUROFARM S.P.A. A SOCIO UNICO lotti: 3,7,8,9 e 10;
FASE S.R.L. lotti: 7,8,9 e 10;
DEALFA S.R.L. lotti: 9 e 10;
MOLNLYCKE HEALTH CARE lotto: 10;

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche dei lotti da 1 a 10 del 17/12/2018 dal quale
risulta che il Presidente ha proceduto preliminarmente
alla  lettura  dei  punteggi  tecnici  attribuiti  dalla
Commissione  e  alla  successiva  apertura  delle  offerte
economiche formulando la seguente graduatoria:

L
o
t
t
o

Stato
Lotto Fornitore Stato

Offerta

G
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Punteggi
o

Tecnico

Punteggi
o

Economico

Puntegg
io

Totale

Valore
Offerta

Base 
d'asta

1 Sospetta
Anomalia

CONVATEC 
ITALIA

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
70,00 

 
26,87 

 
96,87 

        97.0
51,20 

       98.230
,00 

1  
DEALFA 
S.R.L.

II 
Classificat
o

2  
48,75 

 
30,00 

 
78,75 

        96.8
77,44 

       98.230
,00 

2  COLOPLAST 
S.P.A.

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
70,00 

 
12,73 

 
82,73 

      193.14
7,65 

     215.820,
00 

2  

WALDNER 
TECNOLOGIE
MEDICALI 
S.R.L.

II 
Classificat
o

2  
35,50 

 
30,00 

 
65,50 

      149.60
2,90 

     215.820,
00 

2  DEALFA 
S.R.L.  3  

40,00 
 

13,80 
 

53,80 
      190.72

8,38 
     215.820,

00 

3
Sospetta
Anomalia

COLOPLAST 
S.P.A.

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
70,00 

 
27,22 

 
97,22 

      155.33
5,31 

     200.020,
00 

3 Sospetta
Anomalia

CONVATEC 
ITALIA

II 
Classificat
o

2  
61,50 

 
30,00 

 
91,50 

      149.56
7,68 

     200.020,
00 

3  

URGO 
MEDICAL 
ITALIA 
S.R.L.

 3  
53,50 

 
16,65 

 
70,15 

      175.85
9,20 

     200.020,
00 

3  
LOHMANN & 
RAUSCHER  4  

59,50 
 

1,49 
 

60,99 
      198.84

1,29 
     200.020,

00 

3  DEALFA 
S.R.L.  5  

40,00 
 

7,38 
 

47,38 
      191.27

5,22 
     200.020,

00 

4 DEALFA 
S.R.L.

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
50,75 

 
29,44 

 
80,19 

        13.5
67,35 

       33.000
,00 

4
LOHMANN & 
RAUSCHER

II 
Classificat
o

2  
57,75 

 
20,34 

 
78,09 

        20.7
58,17 

       33.000
,00 

4 COLOPLAST 
S.P.A.  3  

59,25 
 

13,03 
 

72,28 
        25.9

87,35 
       33.000

,00 

4
CONVATEC 
ITALIA  4  

61,50 
 

7,46 
 

68,96 
        29.5

05,37 
       33.000

,00 

pagina 5 di 10



L
o
t
t
o

Stato
Lotto Fornitore Stato

Offerta

G
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Punteggi
o

Tecnico

Punteggi
o

Economico

Puntegg
io

Totale

Valore
Offerta

Base 
d'asta

4 FARMAC 
ZABBAN

 5  
38,25 

 
30,00 

 
68,25 

        13.1
05,34 

       33.000
,00 

5 Sospetta
Anomalia

CONVATEC 
ITALIA

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
70,00 

 
30,00 

 
100,00

        34.7
15,66 

       69.440
,00 

5  
B.BRAUN 
MILANO

II 
Classificat
o

2  
48,33 

 
28,27 

 
76,60 

        37.1
95,35 

       69.440
,00 

5  COLOPLAST 
S.P.A.  3  

53,33 
 

12,79 
 

66,12 
        57.4

79,21 
       69.440

,00 

7  DEALFA 
S.R.L.

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
51,67 

 
30,00 

 
81,67 

      918.94
5,43 

 1.719.670,00

7  3M ITALIA
II 
Classificat
o

2  
55,00 

 
19,29 

 
74,29 

  1.258.745,
28  1.719.670,00

7  
SMITH & 
NEPHEW 
S.R.L.

 3  
65,00 

 
7,98 

 
72,98 

  1.566.737,
69  1.719.670,00

7  
LOHMANN & 
RAUSCHER  4  

51,25 
 

11,60 
 

62,85 
  1.475.478,

43  1.719.670,00

7  
BSN 
MEDICAL 
SRL

 5  
46,25 

 
14,12 

 
60,37 

  1.407.495,
03  1.719.670,00

7  
PAUL
HARTMANN 
S.P.A.

 6  
45,00 

 
11,58 

 
56,58 

  1.476.157,
47  1.719.670,00

8 Sospetta
Anomalia

DEALFA 
S.R.L.

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
58,75 

 
30,00 

 
88,75 

        23.3
62,90 

       63.120
,00 

8  3M ITALIA
II 
Classificat
o

2  
60,00 

 
17,14 

 
77,14 

        43.3
76,06 

       63.120
,00 

8  LOHMANN & 
RAUSCHER  3  

47,50 
 

11,11 
 

58,61 
        51.6

35,23 
       63.120

,00 

8  
MÖLNLYCKE 
HEALTH 
CARE

 4  
47,50 

 
7,90 

 
55,40 

        55.6
20,90 

       63.120
,00 

9  3M ITALIA
Aggiudicata
rio 
proposto

1  
62,00 

 
22,02 

 
84,02 

      828.84
2,63 

 1.298.470,00

9  
BSN 
MEDICAL 
SRL

II 
Classificat
o

2  
47,50 

 
30,00 

 
77,50 

      607.16
2,50  1.298.470,00

9  LOHMANN & 
RAUSCHER  3  

61,75 
 

11,51 
 

73,26 
  1.089.660,

83  1.298.470,00

9  
SMITH & 
NEPHEW 
S.R.L.

 4  
43,00 

 
21,46 

 
64,46 

      843.72
1,88  1.298.470,00

9  
MÖLNLYCKE 
HEALTH 
CARE

 5  
55,75 

 
6,49 

 
62,24 

  1.196.538,
75  1.298.470,00

10
Sospetta
Anomalia

SMITH & 
NEPHEW 
S.R.L.

Aggiudicata
rio 
proposto

1  
63,75 

 
26,52 

 
90,27 

      490.87
8,10 

     745.640,
00 

10 BSN II 2          448.42      745.640,

pagina 6 di 10



Stato
Lotto Fornitore Stato

Offerta

G
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Punteggi
o

Tecnico

Punteggi
o

Economico

Puntegg
io

Totale

Valore
Offerta

Base 
d'asta

MEDICAL 
SRL

Classificat
o

42,25 30,00 72,25 8,00 00 

10
LOHMANN & 
RAUSCHER  3  

51,00 
 

20,56 
 

71,56 
      560.33

5,12 
     745.640,

00 

10 3M ITALIA  4  48,25 19,83 68,08 568.473,76   745.640,00 

Rilevato che:

 con gli aggiudicatari di ciascun lotto verrà stipulata
una  Convenzione  di  durata  36  mesi  dalla  data  di
sottoscrizione;

 le  singole  Aziende  Sanitarie  potranno  emettere  gli
Ordinativi di Fornitura solamente durante la validità
delle Convenzioni e tali Ordinativi avranno durata fino
al  36°  mese  dalla  data  di  sottoscrizione  della
convenzione.

 dal  Verbale  di  seduta  pubblica  del  17/12/2018  di
Aperture Offerte Economiche, risulta che a seguito del
calcolo  per  la  verifica  di  congruità  delle  offerte,
quelle relative ai lotti:1,3,5,8 e 10 sono “Sospette
anomale”;

 l’Agenzia, pertanto, ha avviato ai sensi dell’art. 87
del  D.Lgs.  163/2006,  i  sub-procedimenti  di  verifica
delle  anomalie,  limitatamente  alle  offerte  sospette
collocatesi al primo posto della graduatoria, chiedendo
le giustificazioni relative alle voci di prezzo e agli
altri elementi di valutazione che concorrono a formare
l’offerta;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento
della fornitura di “materiale da medicazione avanzata – 2”
alle società, i lotti e agli importi di seguito riportati:

Ragione
Sociale

L
o
t
t
o

V
o
c
e

DESCRIZIONE UM Q.TA' Codice
prodotto

Nome 
Commerciale Misure

prezzo
offerto
per UM
(IVA

esclusa)

VALORE
OFFERTO

3M 
ITALIA 9 1

MEDICAZIONI IN 
FILM DI 
POLIURETANO CON 

PEZZO 3.657.375 1623W
3M TEGADERM
FILM

CM 6 X
7 CON 
TAGLIO

0,189 691.243,88

pagina 7 di 10



Ragione
Sociale

L
o
t
t
o

V
o
c
e

DESCRIZIONE UM Q.TA' Codice
prodotto

Nome 
Commerciale Misure

prezzo
offerto
per UM
(IVA

esclusa)

VALORE
OFFERTO

TAGLIO PER 
FISSAGGIO AGHI 
CANNULA cm 7x7cm 
(+/- 2 cm)

AD U

3M 
ITALIA

9 2

MEDICAZIONI IN 
FILM DI 
POLIURETANO CON 
TAGLIO PER 
FISSAGGIO 
CATETERI VENOSI 
CENTRALI cm 10x12
(+/- 2 cm)

PEZZO 339.750 1635 3M TEGADERM
IV

CM 8,5
X 10,5

0,405 137.598,75

3M 
ITALIA 9  importo totale (IVA esclusa) 828.842,63

COLOPLA
ST - 
S.P.A.

2 1

IDROCOLLOIDI CON 
SISTEMA DI 
FISSAGGIO cm 
10x10 cm (misura 
esterna)

PEZZO 181.388 33110

Nuovo 
Comfeel 
Plus 
Idrocolloid
e

Cm 10 
x 10cm 0,585 106.111,98

COLOPLA
ST - 
S.P.A.

2 2

IDROCOLLOIDI CON 
SISTEMA DI 
FISSAGGIO cm 
15x15 cm (+/- 1 
cm) (misura 
esterna)

PEZZO 22.088 33115

Nuovo 
Comfeel 
Plus 
Idrocolloid
e

cm 15 
x 15 
cm

1,4649 32.356,71

COLOPLA
ST - 
S.P.A.

2 3

IDROCOLLOIDI CON 
SISTEMA DI 
FISSAGGIO cm 
20x20 cm (misura 
esterna)

PEZZO 25.695 33120

Nuovo 
Comfeel 
Plus 
Idrocolloid
e

cm 20 
x 20 
cm

2,128 54.678,96

COLOPLA
ST - 
S.P.A.

2  importo totale (IVA esclusa) 193.147,65

DEALFA 
S.R.L. 4 1

IDROCOLLOIDI TIPO
SOTTILE cm 5x20-
25 cm

PEZZO 4.688 ME1HY520

Touchmed 
Hydrocol 
Medicazione
idrocolloid
e 
assorbente

cm 
5x20 0,5667 2.656,69

DEALFA 
S.R.L. 4 2

IDROCOLLOIDE TIPO
SOTTILE cm 5x7-10
cm

PEZZO 49.125 ME1HY510

Touchmed 
Hydrocol 
Medicazione
idrocolloid
e 
assorbente

cm 
5x10 0,2221 10.910,66

DEALFA 
S.R.L. 4  totale lotto 13.567,35

DEALFA 
S.R.L. 7 1

MEDICAZIONI IN 
FILM DI 
POLIURETANO cm 
6x7 cm (+/- 1 cm)

PEZZO 1.147.500 ME1SF067

Touchmed 
Film 
Medicazione
trasparente
in 
poliuretano

cm 6x7 0,0669 76.767,75

DEALFA 
S.R.L. 7 2

MEDICAZIONI IN 
FILM DI 
POLIURETANO cm 
10x12 cm (+/- 1 
cm)

PEZZO 4.333.125 ME1SF112

Touchmed 
Film 
Medicazione
trasparente
in 
poliuretano

cm 
10x12 0,1486 643.902,38

DEALFA 
S.R.L. 7 3

MEDICAZIONI IN 
FILM DI 
POLIURETANO cm 
15x20 cm (+/- 1 

PEZZO 560.258 ME1SF152

Touchmed 
Film 
Medicazione
trasparente

cm 
15x20 0,3539 198.275,31

pagina 8 di 10



Ragione
Sociale

L
o
t
t
o

V
o
c
e

DESCRIZIONE UM Q.TA' Codice
prodotto

Nome 
Commerciale Misure

prezzo
offerto
per UM
(IVA

esclusa)

VALORE
OFFERTO

cm) in 
poliuretano

DEALFA 
S.R.L. 7  totale lotto 918.945,43

DEALFA 
S.R.L.   importo totale (IVA esclusa) 932.512,78

Ritenuto inoltre:

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali inerenti i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, e 10;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
della procedura aperta per la fornitura di materiale da
medicazione avanzata – 2 dei lotti: 2, 4, 7 e 9 alle
società:

- 3M  ITALIA  -  lotto  9  -  per  un  importo  totale  di
€.828.842,63 (IVA esclusa);

- COLOPLAST S.P.A. - lotto 2 - per un importo totale
di €.193.147,65 (IVA esclusa); 

- DEALFA S.R.L. - lotti 4 e 7 - per un importo totale
di €.932.512,78 (IVA esclusa);

pagina 9 di 10



2) di  non  procedere  ad  aggiudicazione  del  lotto  2  in
quanto  per  tale  lotto  sono  pervenute  offerte  non
valide;

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato/a
un  accordo  quadro/una  convenzione  di  36  mesi  a
decorrere dalla sua sottoscrizione e che nell’ambito di
tale  accordo  quadro/convenzione  le  Amministrazioni
contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  della
durata max. di 36 mesi dalla data di sottoscrizione
della convenzione;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali inerenti i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8,  9,  e  10  della  Commissione  giudicatrice  del
27.04.2018,  21.05.2018,  01.06.2018,  05.06.2018,
11.06.2018,  03.07.2018,  09.07.2018,  03.08.2018,
09/11/2018, 23/11/2018, 03/12/2018 e 10/12/2018, nonché
copia dei Verbali delle sedute pubbliche; 

4) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini

pagina 10 di 10


